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Datos Generales
Nombre: JOSE NABOR CRUZ MARCELO

Maximo nivel de estudios: POSDOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 7 afios, 0 meses, 14 dias

Nombramientos

Ultimo: INVESTIGADOR TITULAR A TC Definitivo
Instituto de Investigaciones Econémicas
Desde 16-08-2018 hasta 15-11-2019

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'12022 - 2023
SNI C 2016 - 2021
EQUIVALENCIA PRIDE B 2015 - 2019
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

[ Wos: 2 (22.22%)

- Scopus : 4 (44.44%)

|| Wosy scopus: 1 (11.11%)
I:l Otras fuentes: 2 (22.22%)

1 Macroeconomia y pobreza: una revision  MARCO ANTONIO MESAC MORENO  Problemas Del 2024

empirica para México 2005-2022 CALVA JOSE NABOR CRUZ MARCELO Desarrollo
2 Spatial impacts of insecurity and ROLDAN ANDRES ROSALES JOSE ECONOMIA 2023
economic growth on FDI in Mexico, NABOR CRUZ MARCELO Leobardo de SOCIEDAD Y
1999-2019 Jesus Almonte TERRITORIO
3 Kidnapping as a long-term factor for FERNANDO SANCHEZ LOPEZ JOSE Desarrollo y 2019
cruise tourism demand: Evidence from ~ NABOR CRUZ MARCELO Sociedad
Mexico
4  Determinantes economicos de los flujos JOSE NABOR CRUZ MARCELO Lopez  Revista de 2016
de viajeros a Mexico F.S. Analisis
Economico
5  Analysis of the impact of remittances in ~ CATALINA VANESSA LIBREROS ANGEL REVISTA 2015
the construction industry in Colombia JOSE NABOR CRUZ MARCELO INTERNACIONAL
DE ESTUDIOS
MIGRATORIOS
6 Income distribution and poverty as JOSE NABOR CRUZ MARCELO Revista De 2015
obstacles to the recovery of the crisis in Relaciones
the European Union Internacionales
De La Unam
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7 Andlisis del impocto reciente de las JOSE NABOR CRUZ MARCELO REVISTA 2015
remesas en el sector de la construccién INTERNACIONAL
en Colombia DE ESTUDIOS

MIGRATORIOS
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

# Titulo

1 Inequidades sociales e
interseccionalidad en salud: retos y
alternativas

2 Julio Lépez Gallardo

3 Ensayos selectos sobre macroeconomia
de economias emergentes

4 Inequidades sociales e
interseccionalidad en salud: retos y
alternativas

Fecha de impresién: 15:38:45

Autores Alcance
ABRAHAM GRANADOS Libro
MARTINEZ BERENICE Completo

PATRICIA RAMIREZ LOPEZ

ANA RUTH ESCOTO

CASTILLO etal.

VERONICA DE JESUS Libro
ROMO VIOLETA MIREYA Completo
RODRIGUEZ DEL VILLAR

MARIA GUADALUPE

MANTEY BASTON et al.

MARCO ANTONIO Libro
MARQUEZ MENDOZA Completo

ABRAHAM GRANADOS

MARTINEZ ADRIANA

MITANI CRUZ CRUZ et al.

ABRAHAM GRANADOS Libro
MARTINEZ BERENICE Completo
PATRICIA RAMIREZ LOPEZ

ANA RUTH ESCOTO

CASTILLO etal.
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5 Nuevos horizontes econémicos JOSE LUIS CALVA TELLEZ Libro 2022 9786073070744
GERARDO MINTO RIVERA Completo
MARIA IRMA MANRIQUE

CAMPOS et al.
6 Nuevos horizontes econdémicos BERENICE PATRICIA Libro 2022 9786073070751
RAMIREZ LOPEZ JOSE LUIS Completo
CALVA TELLEZ GERARDO
MINTO RIVERA et al.
7 Efectos econbmicos de la pandemia ALICIA ADELAIDA GIRON  Libro 2021 9786073045391
COVID-19 GONZALEZ JORGE Completo

BASAVE KUNHARDT JOSE
LUIS CALVA TELLEZ et al.

8 Bienestar Y Politicas PUblicas ARMANDO SANCHEZ Libro 2021 978607304689
VARGAS ADOLFO Completo 3
SANCHEZ ALMANZA
ALBERTO CASTRO JAIMES
etal.
9 Efectos Econdmicos De La Pandemia JORGE BASAVE Libro 2021 978607305090
Covid-19 KUNHARDT JOSE LUIS Completo 6

CALVA TELLEZ ARMANDO
SANCHEZ VARGAS et al.

10 Efectos Econdmicos De La Pandemia JORGE BASAVE Libro 2020 978607304000
Covid-19 KUNHARDT JOSE LUIS Completo 6
CALVA TELLEZ ARMANDO
SANCHEZ VARGAS et al.
11 Retos De La Economia Mexicana, ARMANDO SANCHEZ Libro 2020 978607304080
Presente Y Futuro VARGAS MORITZ Completo 8
ALBERTO CRUZ BLANCO
RAFAEL CESAR
BOUCHAIN GALICIA et al.
12 Retos De La Economia Mexicanag, JOSE NABOR CRUZ Libro 2020 9786073040815
Presente Y Futuro, 2 MARCELO CESAR Completo

ARMANDO SALAZAR
LOPEZ FLORENTINO
BERNARDO RAMIREZ

PABLO et al.
13 Pobreza y desigualdades en México ANDRES BLANCAS NERIA  Libro 2020 9786073029742
FERNANDO SANCHEZ Completo

LOPEZ ISALIA NAVA
BOLANOS et al.
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14 Retos de la economia mexicana MARIA LUISA GONZALEZ  Libro 2020 9786073034302
MARIN CARLOS Completo
BUSTAMANTE LEMUS
ALEJANDRO ULISES
DABAT LATRUBESSE et al.
15 Retos de la economia mexicana MARIA IRMA MANRIQUE  Libro 2020 9786073034326
CAMPOS MARCELA Completo
ASTUDILLO MOYA RAMON
DONATO MARTINEZ
ESCAMILLA et al.
16 Bienestar y politicas publicas MARCELA ASTUDILLO Libro 2020 9786073039062
MOYA BERENICE Completo
PATRICIA RAMIREZ LOPEZ
ANA MARIA ARAGONES
CASTANER et al.
17 Pobreza y desigualdades en México ANDRES BLANCAS NERIA  Libro 2019 9786073025164
FERNANDO SANCHEZ Completo
LOPEZ ISALIA NAVA
BOLANOS et al.
18 Reflexiones sobre la desigualdad y el JOSE NABOR CRUZ Libro 2016 9786070287817
desarrollo en México: una vision MARCELO SEYKA Completo
econdémica y social VERONICA SANDOVAL
CABRERA LEONARDO
DAVID TENORIO
MARTINEZ et al.
19 Comercio, organizaciones y cadenas de JOSE NABOR CRUZ Libro 2015 9786075031774
valor MARCELO Completo
2 Ladistribucion del ingreso y los modelos JOSE NABOR CRUZ Libro 2013 9786070242212
0 de desarrollo en México MARCELO Completo
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 3 (75.00%)

I PAPIIT: 1 (25.00%)

1 Politicas alternativas de JOSE NABOR CRUZ  Presupuesto dela 03-11-2014 10-12-2020
crecimiento para mejorar la MARCELO UNAM asignado a
desigual distribucion del ingreso la Dependencia
en México: andlisis
contempordneo

2  Estilos de crecimiento y desarrollo JOSE NABOR CRUZ  Recursos PAPIIT 01-01-2018  31-12-2019
que permitan expandir el empleo MARCELO
y reducir la desigualdad del
ingreso, la exclusiéon social y
pobreza en México: escenarios de
corto, mediano y largo plazo en
un contexto teérico
Heterodoxo-NeoKaleckiano

3  Crecimiento econdémico, JOSE NABOR CRUZ  Presupuesto de la 01-01-2019  31-12-2026
expansion del empleo y MARCELO UNAM asignado a
disminucién de la desigualdad de la Dependencia

ingresos en México: impacto de
politicas fiscal e industrial desde
la demanda agregada, en un
contexto tedrico
Heterodoxo-Neokaleckiano.
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4  Grupo de investigacion sobrela ~ VERONICA OFELIA Presupuesto de la 01-01-2019  31-12-2026
pobreza. VILLARESPE REYES UNAM asignado a
ANA PATRICIA SOSA la Dependencia
FERREIRA JOSE
NABOR CRUZ
MARCELO
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

Licenciatura: 7 (58.33%)
Especialidad: 1 (8.33%)
Maestria: 3 (25.00%)
Doctorado: 1 (8.33%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad

1 Programas sociales en Tesis de JOSE NABOR CRUZ Santos
México : ineficienciaen el  Licenciaotura MARCELO, Gonzdlez,
disefio y evaluaciéon Juan Pablo,
2000-2018

2 Una prospectiva nacional Tesis de JOSE NABOR CRUZ Avalos de la
e internacional de los Licenciatura MARCELOQ, Rosa, Brayan
productos petroliferos de Ulises,
PEMEX, 2000-2018

3 Desempleoy capacidad  Tesis de JOSE NABOR CRUZ Ahedo
instalada : una discusién Doctorado MARCELQ, Garcia,
tedrica y evidencia Mario
empirica Ricardo,

4 Impacto de lareformade Tesis de JOSE NABOR CRUZ Osornio
telecomunicaciones en la Licenciatura MARCELO, Valdez, lise
participacion de mercado Massiel,

de Telcel : un andlisis
contempordneo em el
segmento de telefonia

movil

5 Feminicidios en México Tesis de JOSE NABOR CRUZ Judrez
(2015-2019) : un andlisis Maestria MARCELO, Garcia, Julia,
desde la vulnerabilidad
laboral

ARo
2022

2021

2021

2020

2020
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6 Caracterizaciéony Tesis de JOSE NABOR CRUZ Chacén 2020
determinantes de la Maestria MARCELQ, Ortiz,
exclusién laboral en el Nathalie
Salvador, 2010-2018 Denisse,

7  Distribucion del ingreso en Tesis de JOSE NABOR CRUZ NUAez Instituto de 2019
México : un andlisis a Maestria MARCELO, Sdnchez, Investigaciones
través de la Julio César, Econbémicas,

descomposiciéon del indice
de Gini por fuentes de
ingreso monetario y su
asociaciéon con el
mercado laboral

2006-2014

8 Los efectos de la Tesis de JOSE NABOR CRUZ Moreno Instituto de 2019
desigualdad de ingresos  Licenciatura MARCELO, Calva, Investigaciones
en el crecimiento Marco Econémicas,
econdmico : una revision Antonio
para el caso de México Mesac,

9 México, un estado en Tesis de JOSE NABOR CRUZ Ayala Instituto de 2019
deuda con la democracia Especialidad MARCELO, Correq, Investigaciones
y con una vision Guillermo, Econbémicas,
equivocada del desarrollo

10 Las finanzas publicas Tesis de JOSE NABOR CRUZ Huerta Instituto de 2018
estatales en México : un Licenciatura MARCELQ, Marcelo, Investigaciones
andlisis comparativo de David, Econdémicas,

Puebla a través de la
metodologia de panel de

datos

11 Andlisis comparativo del  Tesis de JOAQUIN RODRIGO JOSE NABOR Facultad de 2017
programa "Becas para Licenciatura CAREAGA PERKINS, CRUZ Estudios
nifos de secundaria”y su MARCELOQ, Superiores
incidencia en el desarrollo JESUS "Acatlan”,
social de Tultitlén : el caso ADRIAN Instituto de
de las escuelas Nifios MARIN Investigaciones
Héroes y Juan Rulfo BLANCAS, et Econdmicas,
2015-2016 al.

Fecha de impresién: 15:38:46 Pagina 10/17 Domingo, 30 de junio de 2024
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12 Andlisis descriptivode la  Tesis de JOSE NABOR CRUZ ERNESTO Facultad de 2016

evolucioén del crédito Licenciatura MARCELO, FRANCO Economia,
vigente otorgado por la VARGAS, Instituto de
banca comercial en FODEL JAMIT Investigaciones
México en los arios SIMENTAL, et Econdmicas,
posteriores a la crisis de al.
2008
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

. Licenciatura: 44 (67.69%)
B Maestria: 21 (32.31%)

# Nivel titulacién Asignatura Entidad Alumnos Semestre
Licenciatura TALLECON.CUANTITATIVA IV Facultad de Economia 45 2023-2
Licenciatura TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III Facultad de Economia 1 2023-2
Maestria TEORIA Y METODO DE LA ECONOMIA: Instituto de 3 2023-1

MACROECONOMIA Il Investigaciones
Econbmicas
Licenciatura TALLECON.CUANTITATIVA llI Facultad de Economia 4] 2023-1
Licenciatura TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II Facultad de Economia 1 2023-1
Licenciatura TALLECON.CUANTITATIVA IV Facultad de Economia 40 2022-2
Licenciatura TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I Facultad de Economia 2 2022-2
Licenciatura TALLECON.CUANTITATIVA llI Facultad de Economia 38 2022-1
Maestria TEORIA Y METODO DE LA ECONOMIA: Instituto de 4 2022-1
MACROECONOMIA III Investigaciones
Econébmicas
Licenciatura TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I Facultad de Economia 1 2021-2
Licenciatura TALLECON.CUANTITATIVA IV Facultad de Economia 40 2021-2
Licenciatura TALLECON.CUANTITATIVA V Facultad de Economia 39 2021-1
Licenciatura TRABAJO PARA EXAMEN PROF.| Facultad de Economia 1 2021-1
Licenciatura TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III Facultad de Economia 1 2021-1
Maestria TEORIA Y METODO DE ECONOMIA: Instituto de 7 2021-1

15

Fecha de impresién: 15:38:50
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TALLER DE ASESORIA II

TALLER DE ASESORIA I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TALLECON.CUANTITATIVA IV
TALLECON.CUANTITATIVA V
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
MACROECONOMIA |

TALLER DE ASESORIA |

TEORIA Y METODO DE ECONOMIA:

MACROECONOMIA Il

TALLER DE ASESORIA II

MACROECONOMIA i

TALLECON.CUANTITATIVA IV
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
SEMINARIO DE INDUCCION

SEMINARIO DE INVESTIGACION II

TALLER DE ASESORIA |

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TALLECON.CUANTITATIVA V

Pagina 13/17
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Instituto de
Investigaciones
Econébmicas

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Instituto de
Investigaciones
Econdmicas

Instituto de
Investigaciones
Econémicas

Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Instituto de
Investigaciones
Econébmicas

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Facultad de Economia
Facultad de Economia

45

2020-2

2020-2
2020-2
2020-2
2020-2
2020-2
2020-1
2020-1
2020-1
2020-1
2020-1
2020-1

2020-1

2019-2

2019-2

2019-2
2019-2
2019-2
2019-1
2019-1

2019-1

2019-1

2019-1
2019-1
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TEORIA Y METODO DE ECONOMIA:
MACROECONOMIA llI

MACROECONOMIA |
TALLECON.CUANTITATIVA IV
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
SEMINARIO DE INVESTIGACION |

MACROECONOMIA II

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TALLER DE ASESORIA I
SEMINARIO DE INDUCCION

MACROECONOMIA |

TALLER DE ASESORIA |

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TALLECON.CUANTITATIVA V
MACROECONOMIA KEYNESIANA |

TALLECON.CUANTITATIVA IV
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I

La Macroeconomia actual: revision
tedrica y empirica con aplicaciones
economeétricas

MICROECONOMIA KEYNESIANA

TALLECON.CUANTITATIVA V
ESTADISTICA

MACROECONOMIA KEYNESIANA [-273813
MICROECONOMIA KEYNESIANA-273343
TALLECON.CUANTITATIVA V

ESTADISTICA
MACROECONOMIA KEYNESIANA |
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Instituto de
Investigaciones
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Instituto de
Investigaciones
Econébmicas

Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Estudios
Superiores "Acatlan”
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Estudios
Superiores "Acatlan’

Facultad de Estudios
Superiores "Acatlan”
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Estudios
Superiores "Acatlan”
Facultad de Estudios
Superiores "Acatlan”
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Estudios
Superiores "Acatlan”

43
45

2

10

12

20

46
58

45

56

47
45
57

58

44

45
51

2019-1

2019-1

2018-2
2018-2
2018-2
2018-2

2018-2

2018-2
2018-2
2018-1

2018-1
2018-1
2018-1
2018-1
2018-1
2017-2

2017-2
2017-2

2017-1

2017-1
2016-2
2016-2

2016-1

2016-1

2015-2
2015-2
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TUTORIAS EN POSGRADO

Historico de tutorias en posgrado

B Maestria: 1 (16.67%)
| Doctorado: 5 (83.33%)

1 Instituto de Doctorado Doctorado en Economia 2021 2021-2
Investigaciones
Econdmicas

2 Facultad de Economia Doctorado Doctorado en Economia 2021 2021-2

3 Instituto de Doctorado Doctorado en Economia 2021 2021-2
Investigaciones
Econdmicas

4  Instituto de Doctorado Doctorado en Economia 2021 2021-2
Investigaciones
Econémicas

5 Instituto de Doctorado Doctorado en Economia 2021 2021-2
Investigaciones
Econémicas

6 Instituto de Maestria Maestria en Economia 2017 2018-1
Investigaciones
Econémicas
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

JOSE NABOR CRUZ MARCELO

Fecha de impresién: 15:38:50 Pégina 16/17 Domingo, 30 de junio de 2024



U AT i
'-‘—"‘

G

Sistema Integral de Informacion Académica
Direccion General de Evaluacion Institucional

Reporte de Produccion Académica

AVFNMA DE
MEXICO

1| Slia JOSE NABOR CRUZ MARCELO

FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2023
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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